
1 
 

Scénář Příběhy našich sousedů  

pamětnice: Kateřina Javorková 

nahrávka: 19. 12. 2022 ČRO                               

 
 

 

 

znělka úvodní 

 

1. Kateřina Javorková se narodila 2. března 1971 v Mostě. Postoj její rodiny ke 

komunistickému režimu byl vesměs negativní. 

 

Naše rodina byla dost komunistickým režimem perzekuovaná. Hlavně rodina teda 

tatínka, který je z rodiny sedláka ze středních Čech, takzvanýho kulaka, takže ten 

jeho tatínek, můj děda, byl zavřený za komunismu, dvakrát, rodina celá byla 

vystěhovaná, majetek zabavený. 

 

2. Kateřina svůj postoj k režimu příliš najevo nedávala. Ale působila 

v amatérském divadle v Litvínově. 

 

Hráli jsme různá představení, taková jako lehce protikomunistická, bylo to trošku 

takovej jako ten odpor, byla to taková oáza toho protikomunistického života nebo 

protirežimního tehdejšího. 

 

3. Listopad roku 89 ji zastihl jako studentku 1. ročníku 1. lékařské fakulty 

Univerzity Karlovy. Protože hrála v divadle v Litvínově, přijela do Prahy až 

v neděli 19. listopadu.  

 

Tam už jsme se teda dozvěděli, co se tam vopravdu stalo na tý Národní třídě, že 
studenti byli zmlácený a že teď už jako se studenti, i a k nim se přidali herci,  
rozhodli, že se musí tadle událost prošetřit, musí být viníci potrestáni. Takže, proto se 
teda vstoupilo do stávky, divadla a vysoké školy. 
 
 
 
4. Chtěla, aby se o celé situaci dozvěděli i její rodiče. Zavolala tatínkovi. 
 
 



2 
 

Tomu jsem se dovolala a říkala jsem mu, on si to doteďka pamatuje, jak jsem mu 
říkala: „Tati, tati, mi tady stávkujeme, studenti jdou do stávky, nejdeme do školy a 
bude odpoledne jdeme na Václavák, bude tam demonstrace.“ 
 
 
 
5. Studenti se rozjeli do svých měst informovat o událostech v Praze. Hned po 
příjezdu do Litvínova studentka Kateřina vylepovala s dalšími dvěma 
vysokoškolačkami informační plakáty.  
 

Byly jsme vybavený těma plakátama a vystoupily jsme u Máje a já jsem šla, takhle 
vod Máje dolů, tajtou Valdštejnskou, to byla V. I. Lenina třída, a lepila jsem plakáty. 
 

6. Plakáty byly ovšem velmi rychle někým odstraňovány. Informace se snažila 
šířit také např. v litvínovském gymnáziu. 

 

Tady jsme se dostali jenom za hlavní dveře do toho vestibulu. Přišly dvě paní učitelky 
a prakticky se slovy: „Stávkujte si v Praze, nám sem tu stávku netahejte,” nás 
vyhodily, i s těma plakátama. 

 

7. Ani jinde se jí nedařilo informace příliš úspěšně šířit. Navíc si prožila chvíle 
obav a napětí. 

 

Jen jsem došla domů, za pár minut mi volala maminka tady, která na městským 
úřadě pracovala na náměstí a volala mi, že přišla na úřad nějak nějaká informace ale 
opravdu rychle, zřejmě někdo mě viděl, že vylepuju protistátní plakáty a že teda je 
tam za mnou hned někdo sundává, že tam je policie a že si pro mě asi přijedou. 

 

8. Nikdo pro ni tenkrát nepřijel. A jak se povedlo informovat o událostech 
v Praze? Kateřina Javorková se účastnila ekologické demonstrace 
v nedalekém Mostě a tam... 

 

Tam vystoupili studenti, který byli právě zmlácený, který byli přímí účastníci toho na 
té Národní třídě, toho 17. listopadu, tam promluvili a takže tam jako bylo taky poprvý, 
kdy jsem viděla, že teda na tom Mostecku se ňák ty informace dostaly mezi lidi a že 
se ňák už jako taky předávaly tady. 

 

znělka závěrečná 

 

 
 



3 
 

Připravili žáci tercie Gymnázia T. G. Masaryka V Litvínově: 
Buck Stephanie Marion, Drechslerová Sofie, Frýbová Laura, Hrbková Adéla, 

Kubášová Lucie  

 

 

 

 


